a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Ata n°014/2018 - 03/09/2018
Ata da EP Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público do

Estado de Mato Grosso

Ao terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 09 horas,
na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato
Grosso, situada à Rua 04 siri°, Centro Político Administrativo, reuniu-se o
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para a sessão Ordinária, sob
a presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Mauro
Benedito Pouso Curvo. Confirmado o quorum, declarou instalada a reunião e
informou a publicação regular da ata da Reunião Ordinária de 6 de agosto p.p
que, sem alterações necessárias, foi ratificada. O Presidente anunciou a
inversão na ordem da pauta em razão de pedido de preferência de parte
presente para acompanhar julgamento. Assim anunciou o SIMP riç 001212-
005/2018 - Recurso Administrativo - Presente o Recorrente Luiz Carlos Barros
Paulino, que apresentou sustentação oral. Por maioria de votos, vencido o
Relator Mauro Delfino César, que foi acompanhado pelo Conselheiro Luiz
Alberto Scaloppe, prevaleceu o voto divergente do Conselheiro Domingos
Sávio de Barros Arruda, para devolver os autos ao Promotor de origem, para
que o mesmo verifique se há inquérito policial instaurado ou não. Se houver,
o referido Promotor de Justiça deverá encaminhar os autos ao Delegado de
Polícia; se não houver, deverá remetê-lo ao Juiz competente. O Conselheiro
Edmilson da Costa Pereira não conheceu o recurso. O Conselheiro Flávio
César Fachone manifestou seu impedimento para votar. Em continuidade, o
Presidente anunciou o ITEM 1 - GEDOC n° 005726-001/2017 - continuidade -
Resolução CNMP ng 170, de 13 de junho de 2017 -dispõe sobre a reserva aos
negros do mínimo de 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas nos
concursos públicos para provimento de cargos. Necessidade de atualização
da Resolução n° 28/2011 CSMP - minuta para análise do CSMP (registro Ata
06/08/2018) - após breve discussão o Conselheiro Domingos Sávio de Barros
Arruda solicitou vista dos autos. Com  exceção do Conselheiro Paulo Roberto
Jorge do Prado que aprovou a minuta proposta, os demais aguardam voto-
vista. ITEM II - GEDOC n° 004929-001/2018 - Requerente: Rhyzea Lúcia
Cavalcanti de Morais - Requerido: Corregedor-Geral MPMT - Assunto:
Afastamento para participar de curso de formação e capacitação "Escola
Alemã de Ciências Criminais". O requerimento foi submetido ao
conhecimento do colegiado e, por atender todos os requisitos da Resolução
n° 12/2000 CPJ, foi autorizado - v.u. ITEM III - GEDOC n° 005492-001/2018 -
Assunto: alteração do anexo da Resolução n° 32/2012 que fixa o quadro de
vagas de estagiários do Ministério Público do Estado de Mato Grosso. O
Presidente informou que a resolução foi publicada ad referendum - n°
055/2018 CSMP, Diário Oficial n° 27318 de 08 de agosto de 2018, pág. 77.
Pleno ciente e de acordo O Conselheiro Paulo Roberto Jorge do Prado sugeriu
alteração na Resolução originária para que, sempre que criada uma
Promotoria, sejam criadas, no mínimo, 2(duas) vagas de estagiários.ITEM IV -
Homologação de Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do Conselheiro
WIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - SIMP n° 000006-044/2009, 000016-

}‘

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

046/2017, 000093-063/2017, 000203-097/2013, 000215-005/2014, 000241-
010/2016, 000448-002/2013, 000450-057/2017, 000500-081/2016, 000559-
023/2016, 000597-057/2017, 001300-020/2016, 001368-022/2014, 001414-
081/2010, 001639-023/2015, 002106-040/2011, 002485-039/2015, 008512-
006/2015 e, 010077-001/2013, 	todos julgados e homologados - v.u., nos
termos do voto do Relator. SIMP n° 000449-011/2016 - não conhecido -
incompetência CSMP para reexaminar arquivamento de natureza criminal, -
v.u.,nos termos do voto do Relator. Homologação de procedimentos
extrajudiciais de relatoria do Conselheiro MAURO DELFINO CÉSAR - SIMP n°
000421-005/2018 Recurso Administrativo - o Relator votou pelo
desprovimento, contudo, o Conselheiro Luiz Eduardo Martins Jacob pediu vista
dos autos e os demais acompanharam; SIMP rig 000768-002/2017 - Recurso
Administrativo conhecido e, no mérito, desprovido - v.ú, nos termos do voto
do Relator. SIMP n° 000010-023/2018, 000011-001/2008, 000024-011/2018,
000085-044/2009, 000176-023/2016, 000227-011/2017, 000332-097/2018,
000415-055/2014, 000559-044/2014, 000704-023/2017, 000721-013/2017,
000846-097/2017, 000879-050/2017, 000894-044/2010, 000932-074/2013,
001127-028/2015, 001140-031/2017, 001212-005/2018, 001482-039/2018,
001586-025/2018, 001646-041/2014, 001828-025/2018, 001880-001/2007,
001994-034/2017, 002034-011/2016, 002508-005/2017, 002897-005/2016,
002961-005/2015, 003176-014/2017, 003709-010/2013, 005371-014/2017,
005783-009/2017 e, 012888-006/2014, todos julgados e homologados -
nos termos do voto do Relator. Homologação de procedimentos extrajudiciais
de relatoria do Conselheiro LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB - SIMP n°
000890-037/2018 - Recurso Administrativo conhecido e, no mérito,
desprovido nos termos do voto do Relator. SIMP ng 003422-005/2017 -
declínio de atribuição não referendado. Relator retificou o final do voto para
devolver os autos para o Promotor de origem reapreciar - v.u., nos termos do
voto do Relator. SIMP n° 000155-038/2018, 000215-014/2016, 000216-
023/2013, 000258-028/2016, 000388-074/2013, 000474-074/2013, 000505-
011/2013, 000526-047/2012, 000660-046/2017, 000832-073/2013, 000935-
005/2014, 001441-001/2018, 001679-022/2013, 001753-039/2018, 002415-
006/2010, 002611-039/2017, 002806-044/2012, 002842-044/2013, 002881-
005/2017, 004335-014/2012, 004883-001/2015, 007739-014/2016 e,
013378-006/2015, todos julgados e homologados - v.u., nos termos do voto
do Relator.Homologação de procedimentos extrajudiciais de relatoria da
Conselheira ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES CAMPOS - SIMP n°
000001-022/2017, 000445-030/2015, 000900-039/2015, 001999-005/2014,
002839-044/2012, 007836-014/2015 e, 007927-014/2013, todos julgados e
homologados - v.u., nos termos do voto da Relatora. Homologação de
procedimentos extrajudiciais de relatoria do Conselheiro HÉLIO FREDOLINO
FAUST - SIMP n° 000365-002/2018 - Recurso Administrativo - Discutido e
prestados os esclarecimentos, vencido o Relator, que foi acompanhado pelo
Conselheiro Luiz Alberto Scaloppe, por maioria de votos, não conheceram do
recurso, nos termos do voto divergente do Conselheiro Paulo Roberto Jorge do
Prado, tendo em vista que o CSMP não é competente para apreciar a matéria,
ratificando o arquivamento. SIMP n° 000931-028/2018, julgado e com
arquivamento parcial homologado - v. ú, nos termos do voto do Relator. SIMP

2/7

DOMINGOS SÁVIO DE BARROS ARRUDA-SIMP n° 000161-002/2017, 000251-
002/2014, 000253-002/2009, 000412-028/2017, 000697-023/2017, 000897-
045/2017, 001005-004/2018, 001082-043/2016, 001111-005/2017, 001166-
005/2016, 001228-017/2018, 001438-005/2017, 001911-017/2017, 002490-
005/2017, 003121-012/2017, 003133-005/2017, 004457-001/2013, 004705-

3/7

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

n° 009947-001/2017 - julgado e com arquivamento parcial homologado - v.ú.
nos termos do voto do relator. SIMP n° 000067-088/2018, 000155-014/2016,
000231-059/2017, 000375-055/2017, 000462-001/2006, 000515-031/2017,
000527-066/2015, 000577-059/2017, 000665-091/2016, 000733-044/2011,
000735-051/2013, 000893-005/2014, 000938-023/2017, 000983-097/2017,
001012-097/2015, 001176-005/2017, 000121-083/2018, 001218-014/2018,
001229-040/2013. 001381-005/2012, 001644-005/2016, 001712-010/2018,
002506-022/2017, 002829-044/2012, 002860-005/2017, 003119-005/2017,
003407-014/2018, 003408-014/2018, 004231-004/2016, 006400-012/2015,
007944-014/2015, todos julgados e homologados - v.u., nos termos do voto
do Relator. Homologação de procedimentos extrajudiciais de relatoria da
Conselheira MARA LÍGIA PIRES DE ALMEIDA BARRETO - SIMP n° 000039-
001/2008, 000101-023/2017, 000208-044/2013, 000214-031/2016, 000224-
023/2017, 000271-005/2016, 000468-005/2015, 000488-047/2013, 000609-
050/2014, 000688-005/2017, 000710-073/2013, 000735-055/2017, 000811-
097/2017, 000862-070/2013, 001127-040/2013, 001314-023/2011. 001718-
044/2013, 002453-005/2017, 002829-011/2016, 003787-011/2013, 005368-
014/2017, 011833-001/2014 e, 012556-010/2013, todos julgados e
homologados - v.u., nos termos do voto da Relatora. Homologação de
procedimentos extrajudiciais de relatoria do Conselheiro PAULO ROBERTO
JORGE DO PRADO - SIMP n° 000655-057/2016, 000795-017/2017, 000907-
014/2015, 000979-023/2017 e, 001871-039/2018, todos julgados e
homologados - v.u., nos termos do voto do Relator. Homologação de
procedimentos extrajudiciais de relatoria do Conselheiro EDMILSON DA COSTA
PEREIRA - SIMP n° 001047-005/2018 - Recurso Administrativo conhecido e,
no mérito, desprovido vá, nos termos do voto do Relator. SIMP n° 001705-
005/2018 - Notícia de Fato de natureza criminal. Despacho monocrático de
não conhecimento. Assunto trazido ao Pleno apenas para fundamentar
discussão sobre a atuação da Ouvidoria e, também, para apresentação prévia
de propostas de edição de novos Assentos. O Presidente, com base no art. 49
do Regimento Interno do CSMP, considerando que qualquer Conselheiro pode
apresentar proposição de novo assento, agendou reunião com a Corregedoria
Geral, Ouvidoria e com o Conselheiro Edmilson da Costa Pereira para
deliberarem sobre o Ato TO 69, que dispõe sobre as atribuições da Ouvidoria
do Ministério Público do Estado do Mato Grosso.SIMP n° 000109-018/2009,
000176-081/2018, 000225-070/2016, 000244-055/2014, 000278-005/2018.
000317-056/2013, 000400-022/2011, 000429-029/2018, 000480-073/2015,
000503-031/2017, 000504-031/2017, 000659-005/2014, 000876-005/2017,
001094-044/2015, 001648-014/2014, 001900-017/2017, 002050-005/2017,
002460-005/2013, 002469-037/2014, 002846-044/2012, 002887-005/2017,
006455-001/2012, 006699-014/2015, 006993-014/2017 e, 012512-006/2013,
todos julgados e homologados - v.u., nos termos do voto do Relator.
Homologação de Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

014/2016, 005442-010/2017, 006145-012/2017 e, 008564-010/2017, todos
julgados e homologados - v.u., nos termos do voto do Relator. ITEM IV -
Assuntos Gerais - sem registros. Nada mais havendo para ser tratado
conforme pauta do dia, encerrou-se a reunião às 11:00 hs, sem registro de
revisão de qualquer dos votos proclamados, cujos termos são lavrados nesta
Ata que vai assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente em
substituição e, pela Secretária do Conselho, acompanhada, de forma
pormenorizada, da respectiva gravação em DVD-(inciso I, art.13 da Resolução
n° 33/2012 CSMP).

c-L-1
Mauro Benedito Pouso Curvo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente - CSMP

Mara Lígia Pires de meida Barreto
Procuradora d Justiça

Secretária do CSMP 	•

Conselheiros Presentes
Flávio Cezar Fachone

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
Mauro Delfino César

Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres
Hélio Fredolino Faust

Mara Lígia Pires de Almeida Barreto
Paulo Roberto Jorge do Prado

Edmilson da Costa Pereira
Domingos Sávio de Barros Arruda

Presidente da AMMP
Roberto Aparecido Turin

4/7

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004